der-Herren/ ingenui (scilicet in eminentiori gradu) Barones, liberi Barones &c. (g)

§. XXVI.

Infima ingenuitas erat libertorum seu rusticorum *Et infima.*
& famulorum manumissionum, uti hactenus vidimus,
qui scilicet etiam post manumissionem, parum
a servis vel hominibus propriis differebant, ac com-
muni nomine Lassi seu Lazzi, item Frilazzi vocaban-

E tur.

sassen/de quibus vide late Casp. Baronum der Greyherren / ter-
Zieg. Senior. ad Calvoli praxin tium simpliciter Baronum, der
auream. Omisit etiam cives Herven; simul ostendens in ef-
utbios die Bürger/ qui haud fectu nullos horum titulorum
dubie liberi & ingenui sunt, sed tribuere pinguius jus, sed usi-
tamen ad nullam classem Spe- Imperii omnes æquali jure gau-
culatoris referri possunt.

(g) De singulis his titulis titulo in specie nihil ibi aut
plura exempla & testimonia communiter apud alios DD.
B. Strykius de jure Baronum cap. deprehendi annotatum. Apud
a. n. 56. seq. ubi etiam recte Wolfgangium Lazio vero
diffinit n. 78. seq. ab opinione de migrationibus Gentium libro
Petti de Andio, quasi quoad 6. 7. 8. ubi Genealogia Baro-
jura aut rem ipsam duo sint ge- num post Comites recensentur,
nera Baronum, unum simpli- deprehendes titulum ingenuo-
citer talium, alterum semper rum frequenter & promiscue
Baronum, item ab opinione cum titulo liberorum, Domi-
Rutgeri Rulandi, tria genera norum, Nobilium, Equitum
constituentis, unum semper Nobilium, de Baronibus usur-
liberorum, alterum liberorum pari.

(h) Vide

tur. Inter quos adeo & ingenuos eminentes maxime palpabilis ratione jurium erat differentia. (h)

§. XXVII.

*Media inge-
nuitas du-
plex.*

Inter hæc duo ingenuitatis extrema satis sensibilius erat media ingenuitas, eaque duplex, una Nobilium propriorum Edler Knechte / altera libertorum, civium urbicorum, quorum prior erat appendix ingenuitatis summæ, posterior extraordinaria quædam ac eminentior conditio ingenuitatis infima.

§. XXIX.

*Una Nobi-
lium ministe-
rialium &
proprietorum.*

Scilicet cum olim Domini rusticorum seu Nobiles in Republica libera omnes essent pari modo ingenui, postea sub regno Francico pariter omnes soli regno aut Regi ministeria præstabant ac subditi erant, & Ducibus quidem ac Comitibus tanquam Magistratibus parabant, non tamen eorum erant subditi; postea in turbis scipiis ex necessitate adigebantur, ut se in proprietatem & ministeria traderent Principibus ac Ducibus, unde distinctio inter Hohe freye Mann / und Mittel- freyen / qui posteriores etiam dicti Dienstmänner / Dienstleute / Edle Knechte / Eigen Manne / freye Landsassen / Ministeriales, Nobiles Ministeriales, &c. (i) §. XXIX.

(h) Vide Dn. Präfid. de jure jurium Germanicorum agitum, danda civitatis §. 7. & 17. ubi docuit, Lassos non esse servos. De fabulas refert Autor Spec. Sa- xon. lib. 3. art. 44.

(i) Late de his egit Hertius, de homin. propriis integræ Sel. 4. ubi

§. XXIX.

Porro liberti regulariter in rure permanentes, *Aliena liber-*
aut etiam famulitum patronorum suorum continuam *torum in ur-*
tes, non poterant non parum différre à servis rusticis, bes transla-
Cum tamen supra dixerimus, quosdam servos manu-
millos esse portis apertis in Ecclesia, id factum fuisse
verosimile est, eum in finem, ut vel fiorent Clerici,
vel ut in urbes & civitates abirent. Certe plebem pri-
marum civitatum constitisse ex libertis ejusmodi nul-
lum amplius est dubium. (k).

§. XXX.

Potissima differentia ingenuitatis summæ & in-
fimæ in eo videtur constitisse, quod olim liberti, etiam *Alienis inge-*
*cives urbici facti, non viderentur admissi ad dignitates *nuitatis va-**
*& officia Ducum ac Comitum, & similia, ab his vero *rie.**
non excluderentur plane Nobiles ministeriales, quam
rarius admirterentur.

§. XXXI.

Sed ista differentia postea non amplius exacte fuit *Confusio il-*
liberti poterant fieri Clerici, Clerici vero omnium di-
gnitatum, etiam principalium, participes reddebantur,
Academiis ortis Doctores, Professores ac Studiosi Cle-
ricis

E 2

ubi & de eorum differentia Conf. Porgießer lib. 1. c. 2. § 44.
a Nobilibus ingenuis & conve- (k) Conf. Dn. Präfid. de jure
nientia cum hominibus pro- dand. civitatis §. 19. 20. item §. 30.
priis ignobilibus seu rusticis.

(l) Vid.

ricis accensebantur, ac ex eadem ratione pars iter ad dignitatem magisterialem & doctoralem admittiebantur liberti, id est etiam rusticorum, qui non amplius essent homines proprii, liberi.

§. XXXII.

*Partim ab-
usui regalis
nobilitandi
adscribenda.*

Deinde cum omnino etiam ad Reges Germaniae pertineret jus nobilitandi, seu liberto Germano obmerita & alias causas honestas jura ingenuitatis vere Germaniae concedendi, successu temporis insinuavit se in Germaniaabusus hodiendum durans, ut jura nobilitatis & ingenuitatis possent à quocunque pecunia emi.

§. XXXIII.

*Origo amu-
lationis inter
Nobiles &
urbicos. &c.*

Non potuit vero non haec confusio odia excitare inter ingenuos & libertos, Nobiles & Plebejos. Unde nec mirandum quod hodiendum in Germania maxime simulatio regnet inter Nobiles, etiam ministeriales, & Doctores aut alios civici ordinis homines, quia scilicet primi cives liberti erant, ingenui vero Nobiles; item cur Nobiles in Germania abhorreant à mercatura, quia scilicet in urbibus primi liberti mercaturam exercuerunt. (1)

§. XXXIV.

(1) *Vid. dict. dissert. de jure haec tenus dictorum facienda, dande civitatis §. 30. 31. item dis- fert. Dn. Präsid. de homin. pro- priis §. 90. 91. 93. 94. Ubi plura deprehendes ad illustrationem §. 44.*

Adde de illa simulacione locum ex Crantzii metropoli apud Potgiessrum. *I. 1. c. 2.*

(m) Me-

§. XXXIV.

Cœterum manumissiones quod attinet, ex & ho- *Manumis-
die in locis, ubi sunt homines proprii sunt in usu, nes & hodie
Unde & Maximilianus Imperator noluit invito Domino in usu,
servum manumittere, (m) & in Recessibus Imperii
sub Ferdinando I. constitutum, ut beneficium emigran-
di concedi debeat gegen willigen Abtrag der Leibeigen-
schaft / & salvo jure Dominorum, an servos manu-
mittere velint, nec ne. (n)*

§. XXXV.

Patet etiam ex formulis novioribus, quod ma- *Earum esse
numissio etiam si plena sit, nihil aliud inferat, quam ut *ius.
libertus possit abire, & urbium quarumcunque incola
fieri. (o)**

E 3

§. XXXVI.

(m) Mevius in Bedencken Bürger, Stadt- und Landrecht
von Bayreuth p. 57. n. 36, ex Zasio. suchen können. Sed erravit Her-
mannus de la Motte, ap. Hortlederum non est formula apud
§. 24. Rec. Imp. de anno 1555. tius: Nam ista formula apud
Hortlederum non est formula
(n) Vide formulam de anno 1607, ap. Hortlederum von Ur-
sachen des Deutschen Kriegs 4. 4. manumissionis eines Erlaß-
Briefs, sed testimonii nativi-
tatis eines Geburts-Briefs. Pro-
c. 48. n. 30. f. 1874. citatam ab
Hertio de homin. prop. Sect. 3. mula altera de anno 1597, ap.
§. 11. Der Servitut oder Leibeigen- Eybenium disquis. 2. ad instit.
schaft in alle wege frey/ledig und Obs. 12. Freyen Sie unsers Eis-
lob/ also daß sie mit ihren Leib/ genthuns dergestalt/ daß sie nach
Haab und Gut wohl andrer Or- freyer Leute Art wohnen und
ten hinziehen/ Schutz/ Schirm/ hausen mag in allen freyen
Städten/

*Antiqui duo
modi manu-
mittendi
Germanici
non sunt in
usu.*

*Modus inEc-
clesia vix
quadrat cum
jure Princi-
pum Prote-
stantium.*

*Modus stu-
rius manu-
missionis,
per bapti-
sum.*

*Frequentior
modus hodie
per Episo-
lam.*

§. XXXVI.

Quamvis autem modi manumittendi antiqui per denarium coram Rege & in Ecclesia per chartam non fint lege ulla abrogati, in usu tamen esse desierunt.

§. XXXVII.

Et manumisio in Ecclesia apud Protestantes vix locum habere posset, quia Clerus Pontificius eo ipso, quo servi in Ecclesia manumittuntur ius protectionis in servos manumissos sibi vindicabat, in tantum, ut nec tabularius coram Rege posset fieri denarialis, videlicet, ne per hoc ex protectione Ecclesiæ transferretur ad protectionem Regis. (p)

§. XXXIX.

Quemadmodum porro nullo unquam jure receptum fuit, ut per professionem Christianismi quis à servitute liberetur; ita jam alibi refutata est eorum opinio, qui putant, quod hodie mancipium Turicum liberetur à potestate Domini Christiani, si baptizentur. (q)

§. XXXIX.

Frequentior modus manumittendi hodie est per instru-

Städten / Flecken und Weich-| Dufresn. voce manumisso f. m.
bilden / brauchen und genießen | 420. Conf. Bignon. ad Mareulf.
aller freye Leute Recht und Ge-| form. Tom. 2. Baluz. fol. 945. seq.
rechtigkeit / wo ihr das best gele-| (q) Vid. Dn. Praefid. Differ.
gen ist und eben kommt ic. | Historico - Philosophico - Juridical
(p) Vid. leg. Ripuar. tit. 58. §. 1. quæst. 8.

(r) Her-

instrumentum manumissionis, den Erläß-Brief / Laß-Brief / Loslassung / Mannrecht. (r)

§. XL.

Et recte quidem asseritur, in hoc instrumento *ubi tamen non necessarios esse ex constitutione Justiniani quinque non sunt testes, non tamen ex ea ratione, quasi jus Justinianum cessari quin hac parte desierit esse in usu, sed quod idem in Germania que testes, nia nunquam fuerit receptum.* (s)

§. XLI.

Unde ridiculum esset querere an manumissio per *Domitiana vindictam* hodie apud Germanos sit in usu.

*questio de
manum. per
vindictam.*

§. XLII.

Nec obstat privilegium Academiæ Chiloniensis ab *Explicatur Imperatore Ferdinando III. anno 1652. confirmatum, privilegium in quo Academiæ potestas concessa manumissionibus Academie quibuscumque, cum vel sine vindicta autoritatem suam Chiloniensis, interponendi.* (t) Vel enim illa verba *cum vel sine vindicta extant in privilegio, vel ab interprete sunt adjecta, ad exponentum sensum manumissionis cuiuscumque.* (u) Priori casu docerent quidem, quod ille, qui

privi-

(r) Hertius *Setz. 3. §. 11. Conf. supra ib. 35.* Quamvis dubium sit an vox Mannrecht recte huic applicetur, per ea, que habet Wehnerus voce Mannrecht item Montmann,

(s) Conf. Dn. Hopp. *ad inst. b. 1. sub usū bodierno.*
(t) Vid. Dn. Hopp. *d. l.*
(u) Nam cum Dn. Hoppius verba illa: *cum vel sine vindicta curaverit diversis typis impr.* mi, &c

privilegii illius tenorem in chartam conjecit, ex intempestivo amore erga Sacratissimum Imperatorem voluerit usum practicum fabularum antiquarum in Germaniam introducere, (w) istum usum practicum non probaret. (x) Posteriori casu, hic haberes specimen ineptæ interpretationis,

§. XLIII.

*Interim vin-
diſta manu-
mittere ho-
die non pro-
babilitum, sed
ridiculum.*

Nullum tamen est dubium, quia hodie potest dominus hominem proprium privata epistola manumittere, qvin etiam posit, si velit, & Magistratus ejusmodi comedii annuit, manumittentem, ejus caput raso vertice tangens, in gyrum agere, addita formula: Hunc hominem liberum esse volo. Poterit succinere Magistratus: Ajo te liberum more Quiritium: Poterit lictori festucam tradere, ut ea caput servi pulset, & manu faciem ac tergum, Poterit pileum imponere, ac praenomen

mi, & Göckelii liber, quem ci- | quæ res adeo peculiarem dif-
tat, non sit ad manus divina- | fertationem meretur.
re non potui, an illa verba sint
in diplomate Cœfareano, an
vero interpretationis gratiâ ad-
jecta.

(w) Tales clausula alia pariter ineptæ deprehenduntur etiam in privilegiis Comitum Palatinorum, ex eadem inutili intentione iis insertæ, quæ quidem in privilegiis extant, sed nusquam apparent in praxi, (x) Mallem enim scire, an Magnificus Academia Chilensis Rektor ab illo anno 1652, hucusque multos homines proprios vindicta manus miserit? an fasces? an lictor Romanus fuerit adhibitus? an etiam manumisio hæc celebrata fuerit, cum ipse in balneum aut theatrum iret? &c.

(y) Hi

nomen Domini manumittentis ei addere. (y) Sed vereor ut ætas nostra aut posteriorum tale spectaculum jucundum sit visura.

§. XLIV.

Sed nondum finis est ineptiarum. Etiam inter-*Ufus spurius*
pres juris Saxonici nomine Latinorum Junianorum, *latinorum &*
item deditiorum torquet ad Germanorum Lassen & deditio-
Lagewerken/ (z) & ita rem magis implicat, quam expli-
cat. Possunt equidem liberti nostri, & potissimum li-
berti mediae ætatis, ac potissimum a Clero manumisi-
cum Romanorum libertis aut deditiis comparari, sed
accurate loquendo liberti Germanorum uti nunquam
fuerunt cives Romani, ita nec unquam latini Juniani
aut deditiit.

§. XLV.

Igitur nec constitutiones Justiniani de latina & de- *Item confi-*
dititia libertate tollendis in Germanorum libertis ullum *tutionum de*
F usum Latin. & de-
dit. libert. *toll.*

(v) Hi enim erant ritus in *Vappas, & lippus, & in tenui farm-*
manumissione per vindictam *gine mendax.*
adhibere soliti. Vid. Torrent. *Verterit hunc Dominus, momento*
ad Horat. Sat. 7. lib. 2. vers. 76. *turbanus exit.*
Huc spectat elegans locus Per- *Marcus Dama. Pape! &c.*
fit Satyrus. v. 75. scq.
Heu steriles veri, quibus una
Quiritem
Vertigo facit, Hic Dama est, non
tressis agafso

(z) Interpres latinus jur. Sa-
xon. lib. 3. art. 44. Conf. Paul.
Voet, ad insit. p. 126, n. 3. & 4.

(a) Glos.

usum habent. Quod enim apud Germanos nunquam fuit, id nec tolli potuit. Etsi hic iterum ineptat Saxonici juris Glossator, ex nimio juris Justinianei amore. (a) §. XLVI.

Denique etsi jure Justinianeo ingenuitas ex matre, aestimetur, non ex patre, moribus tamen receptum esse, ingenuitas ex patre judicetur, quidam statuunt, sed non probant. (b) Alii contra etiam nostro jure ex matre ingenuitatem judicari putant. (c) Sed verius est, moribus nostris ingenuitatem judicari neque ex patre solo, neque ex sola matre, sed ex utroque parente. (d)

(a) Glossator German. v. 6. Argern Hand. Id est, si pater ad d. art. 44. lib. 3. jur. Provinc. Saxon.

(b) Voetius ad inst. de inge- nūs p. 114.

(c) Hertius de homin. prapr. sect. 4. §. 5.

(d) Jus Provinc. Alem. c. 101. §. i. die Kinder gehören zu der

nobilis duxerit plebejam, filius non censetur esse nobilitatis in-

genua, Pariter si plebejus du- xerit nobilem, filius erit plebe-

ius. Coaf. Petr. de Andlo lib. 2. de Imper. Rom. cap. 12. p. m. 117.

& alia exempla apud

Hert. d. l.

COROLLORIA.

I. Admissio Legatorum sicut ex officio humanitatis.

II. Optimo jure rejici possunt legationes assidue.

III. Questio de quarta Divi Pi, ap sic omnium bonorum, an vero

portionis legitima, tota est inutilis.

IV. Cespo ususfructu extraneo facta, non est modus amittendi cum,

V. Querela non numerata pecunie praeterlapsa biennio non habet

locum.

VI. Orto in edibus incendio magis locatori quam inhabitanti incum-

bit probatio respectu culpe.

• 16 100 (o) 23 200

Ingenuitas
an ex pa-
tre, an ex
matre esti-
matur.

ULB Halle
005 387 418

3

B.I.G.

Farbkarte #13

Br. 28. Num. 7.

1911

234

DISSESSATIO INAUGURALIS,
De
**USU PRACTICO
DISTINCTIONIS
HOMINUM IN INGE-
NUOS ET LIBERTINOS,**

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPPE AC DOMINO,
ON. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPPE BORVSSIAE, MARCHIONE BRAN-
DENB. ET DUCATUS MAGDEB. GUBER-
NATURE, RELIQUA.

Ex decreto & auctoritate Illustris J^ctorum ordinis

PRÆSIDE
ON. CHRISTIANO THOMASIO,
OTENTISSIMI BORUSSIAE REGIS CONSILIARIO
INTIMO, UNIVERSITATIS FRIDERICIANÆ DIRECTORE
AC PROFESSORE PRIMARIO, ET FACULTATIS JURIDICÆ
ORDINARIO, h. t. DECANO,

PRO LICENTIA,

Summos in utroque jure honores & Privilegia Doctoralia
legitime consequendi

IN AUDITORIO MAJORI

Ad D. 1. Octobr. Anno M DCCXI. horis ante & pomeridianis

Publico Eruditorum Examini submittit,

ARNOLDUS von der PORTZEN

Clivia-Clivensis.

HALÆ MAGDEBURGICÆ, LITERIS SALFELDIANIS.

KONFRIED
UNIVERS.
ZVHALLE